
Nº 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2016 73ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016122000073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 114, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 26, inc. XIII, da Lei Comple-
mentar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto na
Lei n° 13.024, de 26 de agosto de 2014, no Ato Conjunto
PGR/CASMPU n° 01/2014, e no Processo Administrativo nº
1.00.000.018529/2015-19, resolve:

Art. 1° Revogar o § 1º do art. 8º da Portaria PGR/MPU nº
34, de 18 de abril de 2016.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Revisor: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Tra-

balho decidiu, à unanimidade, aprovar e editar a Resolução nº 138, de
15/12/2016, que revoga os §§ 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º e 8º, do artigo
5º, da Resolução CSMPT nº 71//2008, que dispõe sobre o proce-
dimento de avaliação para o cumprimento do Estágio Probatório dos
Membros do Ministério Público do Trabalho, nos termos do voto da
Conselheira Relatora.

03 - Processo CSMPT nº 2.00.000.022459/2016-29.
Interessado: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria

Geral do Trabalho
Assunto: Proposta de Resolução para designar membros para

Sessões junto ao Tribunal Superior do Trabalho.
Relatora: Conselheira Sandra Lia Simón.
Revisora: Conselheira Edelamare Barbosa Melo.
Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão

extraordinária, em razão da ausência justificada da Conselheira re-
visora. Ausente, justificadamente, a Conselheira Edelamare Barbosa
Melo. CSMPT, 186ª Sessão Extraordinária, 28/11/2016.

Decisão: Adiado o julgamento do feito para próxima sessão
extraordinária. CSMPT, 187ª Sessão Extraordinária, 15/12/2016.

04 - Processo CSMPT nº 2.00.000.024136/2016-70.
Interessado: Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP.
Assunto: Aprimoramento da Sistemática de Afastamentos de

Membros - Alteração da Resolução CSMPT nº 75/2008.
Relator: Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
Revisora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
Decisão anterior: Adiado o julgamento do feito para próxima

sessão extraordinária. Ausente, justificadamente, a Conselheira Edela-
mare Barbosa Melo. CSMPT, 186ª Sessão Extraordinária, 28/11/2016.

Decisão: Adiado o julgamento do feito para próxima sessão
extraordinária. CSMPT, 187ª Sessão Extraordinária, 15/12/2016.

05 - Processo CSMPT nº 2.00.000.005457/2016-75.
Interessado: Corregedoria do Ministério Público do Trabalho.
Assunto: Proposta de Alteração do Regimento Interno da

Corregedoria do MPT.
Relator: Conselheiro Ricardo José Macedo de Britto Pereira.
Revisora: Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
Decisão anterior: Adiado o julgamento do feito para próxima

sessão extraordinária. Ausente, justificadamente, a Conselheira Edela-
mare Barbosa Melo. CSMPT, 186ª Sessão Extraordinária, 28/11/2016.

Decisão: Adiado o julgamento do feito para próxima sessão
extraordinária. CSMPT, 187ª Sessão Extraordinária, 15/12/2016.

Término: 16h44.

RONALDO CURADO FLEURY
Presidente do CSMPT

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS
Conselheira Secretária do CSMPT

EXTRATO DA ATA DA 209ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Início: 10h08.
Presidência: Ronaldo Curado Fleury. Presentes os Senhores Conse-
lheiros: Jeferson Luiz Pereira Coelho (Vice-Presidente), Ivana Au-
xiliadora Mendonça Santos (Conselheira Secretária), Gustavo Ernani
Cavalcanti Dantas, Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, Sandra Lia
Simón, Manoel Jorge e Silva Neto, Cristina Soares de Oliveira e
Almeida Nobre, Ricardo José Macedo de Britto Pereira e Edelamare
Barbosa Melo. Presentes o Corregedor-Geral do MPT Maurício Cor-
reia de Mello, a Ouvidora do MPT Heloisa Maria Moraes Rego Pires
e o Presidente da ANPT, o Procurador do Trabalho Ângelo Fabiano
Farias da Costa.

Deliberações:
01 - Aprovação das atas da 186ª Sessão Extraordinária e da

208ª Sessão Ordinária.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Tra-

balho, à unanimidade, aprovou a ata da 186ª sessão extraordinária e,
quanto a ata da 208ª sessão ordinária, adiou-se a apreciação para a
próxima sessão ordinária, devendo ser encaminhado o áudio daquela
sessão ao Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.

02 - Processo Administrativo Disciplinar CSMPT nº
2.01.000.010849/2015-38.

Interessada: Corregedoria do Ministério Público do Trabalho.
Acusado: Membro do MPT
Advogado: Marcello Rocha de Luna Freire, OAB/RJ nº 66.766
Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Tra-

balho decidiu, à unanimidade, pela a aplicação da pena de censura ao
Procurador do Trabalho Marcelo José Fernandes da Silva, em razão
do descumprimento do dever de guardar decoro pessoal previsto no
inciso X, do art. 236, combinado com o inciso II, do art. 240, ambos
da Lei Complementar nº 75/1993, submetendo o processo ao Pro-
curador-Geral do Trabalho para aplicação da penalidade (art. 243 e
inciso III do art. 259, LC 75/93), nos termos do voto da Conselheira
Relatora. A Conselheira Edelamare Barbosa Melo declarou impe-
dimento. Fez sustentação oral, pelo acusado, o advogado Marcello
Rocha de Luna Freire, OAB/RJ nº 66.766.

03 - Processo Administrativo Disciplinar CSMPT nº
2.00.000.043723/2014-04.

Interessada: Corregedoria do MPT.
Acusado: Membro do MPT
Relatora: Conselheira Sandra Lia Simón.
Decisão anterior: Retirado de pauta a pedido da Conselheira

Relatora. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Jeferson Luiz
Pereira Coelho e Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 208ª Sessão
Ordinária, 24/11/2016.

Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Tra-
balho, à unanimidade, adiou o julgamento do processo para a próxima
sessão ordinária, determinando a intimação da acusada por edital,
para o julgamento do feito. A Conselheira Edelamare Barbosa Melo
declarou impedimento. CSMPT, 209ª Sessão Ordinária, 15/12/2016.

04 - Processo CSMPT nº 2.13.000.000294/2016-86.
Interessado: Paulo Germano Costa de Arruda - Procurador-

Chefe da PRT da 13ª Região.
Assunto: Consulta sobre a legalidade das desonerações de

atribuições de que tratam a Portaria PGT nº 971/2015 e o Ofício
Circular nº 021/2015-GAB/VICE.

Relatora: Conselheira Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre.
Revisor: Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto.
Decisão anterior: Retirado de pauta, a pedido da Conselheira

Relatora. Ausentes, momentânea e justificadamente, os Conselheiros
Jeferson Luiz Pereira Coelho e Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
CSMPT, 205ª Sessão Ordinária, 25/08/2016.

Decisão anterior: Após votar a Conselheira relatora pelo co-
nhecimento da consulta unicamente no tocante à interpretação do
artigo 3º, § 7º , da Resolução CSMPT nº 86/2009 do CSMPT, en-
tendendo a esse respeito, que cabe ao Procurador-Geral do Trabalho -
ou à Vice-Procuradora-Geral do Trabalho, nas hipóteses em que atuar

por delegação, nos termos da Portaria PGT nº 372/2007 - definir os
critérios e os limites da desoneração de atribuições relacionadas à
atuação como órgão agente de membro designado para exercer o
encargo de Coordenador Nacional de Coordenadoria Nacional Te-
mática ou para compor a Comissão de Planejamento e Gestão Es-
tratégica, e do voto do Conselheiro Manoel Jorge e Silva Neto (re-
visor) no sentido de conferir a interpretação de que a Portaria PGT nº
971/2015 ao estabelecer critérios ampliativos para Órgãos Agentes
desbordou os limites da Resolução CSMPT nº 86/2009, pediu vista
regimental a Conselheira Edelamare Barbosa Melo. A Conselheira
Sandra Lia Simón e o Presidente Ronaldo Curado Fleury anteciparam
voto acompanhando a Conselheira relatora. A Conselheira Cristina
Aparecida Ribeiro Brasiliano declarou impedimento. Os demais
aguardam. A Conselheira Edelamare Barbosa Melo requereu o áudio
referente ao presente processo. Ausente, justificadamente, a Con-
selheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos. CSMPT, 206ª Sessão
Ordinária, 29/09/2016.

Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão,
em razão da ausência justificada da Conselheira vistora. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas
e Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 207ª Sessão Ordinária,
27/10/2016.

Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão,
em razão da ausência justificada da Conselheira vistora. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Jeferson Luiz Pereira Coelho e
Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 208ª Sessão Ordinária,
2 4 / 11 / 2 0 1 6 .

Decisão: Renovou pedido de vista regimental a Conselheira
Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 209ª Sessão Ordinária,
15/12/2016.

05 - Processo CSMPT nº 2.01.000.016813/2016-86.
Interessados: Câmara de Coordenação de Revisão do MPT e

Ana Cláudia Nascimento Gomes - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Consulta acerca do Temário Unificado do MPT.
Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
Revisor: Conselheiro Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas.
Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão,

em razão da ausência justificada do Conselheiro revisor. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas
e Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 207ª Sessão Ordinária,
27/10/2016.

Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão,
em razão da ausência justificada do Conselheiro Relator. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Jeferson Luiz Pereira Coelho e
Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 208ª Sessão Ordinária,
2 4 / 11 / 2 0 1 6 .

Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Tra-
balho decidiu, por maioria, conhecer da consulta e, no mérito, a
atender, nos termos do voto do Conselheiro Relator, vencida par-
cialmente a Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.
CSMPT, 209ª Sessão Ordinária, 15/12/2016.

06 - Processo CSMPT nº 2.00.000.032822/2016-14.
Interessada: Aline Riegel Nilson - Procuradora do Trabalho.
Assunto: Requerimento de afastamento para frequentar o IX

Curso Avanzado en Derecho del Trabajo para Postgraduados, na Uni-
versidade Internacional da Andalucía - Sevilha Espanha.

Relator: Conselheiro Jeferson Luiz Pereira Coelho.
Decisão anterior: Adiado o julgamento para próxima sessão,

em razão da ausência justificada do Conselheiro Relator. Ausentes,
justificadamente, os Conselheiros Jeferson Luiz Pereira Coelho e Ede-
lamare Barbosa Melo. CSMPT, 208ª Sessão Ordinária, 24/11/2016.

Decisão: O Conselho Superior do Ministério Público do Tra-
balho decidiu, à unanimidade, manifestar-se favoravelmente à con-
cessão do afastamento da Procuradora do Trabalho Aline Riegel Nil-
son, no período de 07/01/2017 a 29/01/2017, incluído o período de
trânsito, para participar do IX Curso Avanzado en Derecho del Tra-
bajo para Postgraduados, da Universidade Internacional de Andalucía
em parceria dom o Instituto Europeo de Relaciones Industriales, em
Sevilha/Espanha, nos termos do voto do Conselheiro Relator.
CSMPT, 209ª Sessão Ordinária, 15/12/2016.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CONSELHO SUPERIOR

EXTRATO DA ATA DA 187ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 15 DE DEZEMBRO DE 2016

Início: 14h39.
Presidência: Ronaldo Curado Fleury. Presentes os Senhores Conse-
lheiros: Jeferson Luiz Pereira Coelho (Vice-Presidente), Ivana Au-
xiliadora Mendonça Santos (Conselheira Secretária), Gustavo Ernani
Cavalcanti Dantas, Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, Sandra Lia
Simón, Manoel Jorge e Silva Neto, Cristina Soares de Oliveira e
Almeida Nobre, Ricardo José Macedo de Britto Pereira e Edelamare
Barbosa Melo. Presentes o Corregedor-Geral do MPT Maurício Cor-
reia de Mello e o Presidente da ANPT, o Procurador do Trabalho
Ângelo Fabiano Farias da Costa. Ausente, justificadamente, a Ou-
vidora do MPT Heloisa Maria Moraes Rego Pires.

Deliberações:
01 - Processo CSMPT nº 2.00.000.008741/2014-31 - (apen-

sos: 2.00.000.020052/2014-03 e 2.00.000.032221/2015-21).
Interessados: Maurício Coentro Pais de Melo, José de Lima

Ramos Pereira, Francisco Gérson Marques de Lima e Outros.
Assunto: Proposta de regulamentação das Coordenadorias

Nacionais.
Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasilia-

no.
Revisora: Conselheira Ivana Auxiliadora Mendonça Santos.
Decisão anterior: O Conselheiro Rogério Rodriguez Fernan-

dez Filho, revisor, diante dos motivos expostos nos autos, declarou
sua suspeição. Em seguida, o Conselho Superior do Ministério Pú-
blico do Trabalho determinou a redistribuição do feito a novo revisor,
devendo, posteriormente, os autos serem encaminhados, primeira-
mente, à Conselheira Relatora e após ao (à) Conselheiro(a) Revi-
sor(a). CSMPT, 180ª Sessão Extraordinária, 12/05/2016.

Decisão anterior: Retirado de pauta a pedido do Presidente
Ronaldo Curado Fleury. CSMPT, 182ª Sessão Extraordinária,
21/06/2016.

Decisão anterior: Adiado o julgamento do feito para próxima
sessão extraordinária. CSMPT, 184ª Sessão Extraordinária,
04/10/2016.

Decisão anterior: Adiado o julgamento do feito para próxima
sessão extraordinária. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros
Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas e Edelamare Barbosa Melo.
CSMPT, 185ª Sessão Extraordinária, 25/10/2016.

Decisão anterior: Após apreciação dos artigos 1º ao 25, § 2º,
da proposta de resolução que dipõe sobre a regulamentação das Co-
ordenadorias Temáticas Nacionais, adiou-se o julgamento do feito
para a próxima sessão extraordinária. Ausente, justificadamente, a
Conselheira Edelamare Barbosa Melo. CSMPT, 186ª Sessão Extraor-
dinária, 28/11/2016.

Decisão: Prosseguindo o julgamento, o Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho decidiu, por maioria, aprovar e editar
a Resolução nº 137, de 15/12/2016, que dipõe sobre a regulamentação
das Coordenadorias Temáticas Nacionais do Ministério Público do
Trabalho, nos termos do voto da Conselheira Relatora. Vencidos,
parcialmente, os Conselheiros Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano
(relatora), Ivana Auxiliadora Mendonça Santos (revisora), Jeferson
Luiz Pereira Coelho, Gustavo Ernani Cavalcanti Dantas, Sandra lia
Simón, Manoel Jorge e Silva Neto, Cristina Soares de Oliveira e
Almeida Nobre, Ricardo José Macedo de Brtto Pereira, Edelamare
Barbosa Melo e o Presidente Ronaldo Curado Fleury. CSMPT, 187ª
Sessão Extraordinária, 15/12/2016.

Inversão da pauta.
02 - Processo CSMPT nº 2.00.000.042742/2015-96.
Interessado: Corregedoria do Ministério Público do Trabalho.
Assunto: Proposta de revogação dos §§ 1º ao 8º, do art. 5º,

da Resolução CSMPT nº 71/2008, que dispõe sobre o procedimento
de avaliação para o cumprimento do Estágio Probatório dos Membros
do Ministério Público do Trabalho.

Relatora: Conselheira Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano.




